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令和６年度彩の国コミュニティ協議会 

定 期 総 会 次 第 
 
 

令和６年６月１４日（金）１４時００分から 
埼玉教育会館 ２階 ２０１･２０２会議室 

 
 
 
○ 役員表彰・議案審議 

 

   会長あいさつ                             １４：００ 

 

   役員表彰                               １４：１０ 

 

   議案審議                               １４：２０ 

 

    議  事            

 

     第１号議案 令和５年度事業報告及び収支決算について 

 

     第２号議案 令和６年度事業計画（案）及び収支予算（案）について 

 

     報告事項 

 

～  休   憩 （１０分）  ～ 

 

○ 共助事例発表会                             １４：５０ 

 

   「パパと地域のななめな関係」  

     NPO法人グリーンパパプロジェクト代表理事 吉田 大樹 氏 

 

 

   閉  会                               １５：５０ 
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令和５年度事業報告及び収支決算について 

 

Ⅰ  概 要 報 告  

昭 和 ５ ４ 年 ６ 月 に 本 協 議 会 が 設 立 さ れ て 以 来 、住 民 ・ 企 業 ・ 行 政 の 連 携

と 協 働 に よ る 地 域 社 会 の 形 成 に 向 け て 、コ ミ ュ ニ テ ィ 活 動 を 一 層 活 性 化 す

る た め に 様 々 な 取 組 を 展 開 し て き た 。  

そ し て 、全 て の 県 民 が コ ミ ュ ニ テ ィ 活 動 に 参 加 で き る よ う『 広 げ よ う  

コ ミ ュ ニ テ ィ の 輪 』の ス ロ ー ガ ン の も と 、「 心 の ふ れ あ い を 深 め る 活 動 」、

「 健 や か な 心 身 を 育 て る 活 動 」、「 住 み よ い ふ る さ と を つ く る 活 動 」、「 郷

土 を 知 り 、郷 土 を 想 う 活 動 」の ４ つ を 活 動 項 目 と し 、そ れ ぞ れ の 地 域 課 題

に 対 応 し た 活 動 を 展 開 し た 。  

こ れ ら の 活 動 に よ り 、市 町 村 コ ミ ュ ニ テ ィ 協 議 会 の 主 催 を は じ め 、共 催 、

協 賛 等 を 含 め た 事 業 に 約 ６ ２ 万 人 の 会 員 や 県 民 が 参 加 し た 。  

 

【 令 和 ５ 年 度 の 重 点 事 業 】  

 市 町 村 協 議 会 へ の 助 成  

コ ミ ュ ニ テ ィ 活 動 の 中 心 的 役 割 を 担 う 市 町 村 協 議 会 が 行 う 安 心・安 全 な

地 域 づ く り 、未 来 を 創 る 子 供 た ち の 育 成 ・ 子 育 て に 希 望 が 持 て る 地 域 づ く

り 、豊 か な 自 然 と 共 生 す る 地 域 づ く り 、支 え 合 い 魅 力 あ ふ れ る 地 域 づ く り

を 推 進 す る 事 業 に 対 し 助 成 を 行 っ た 。  

 

 

第１号議案 
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Ⅱ 令和５年度実施事業 

 

「彩の国コミュニティ活動推進の基本方針」に基づき、地域団体と様々な主体の連携・協働を進め、共助社会

づくりを推進するため、次の事業を実施した。 

 １ コミュニティ活動の推進    

多くの人にコミュニティ活動へ参加してもらうため、マスコット「サイコミ君」や情報紙、ホームページ

など各種の媒体を活用して啓発活動を行った。 
 
    （１）広報活動の実施 

    （２）共助事例発表会等の開催 

    （３）マスコット「サイコミ君」によるＰＲ 

    （４）情報紙の発行 

    （５）ホームページの運営 

    （６）支援型自動販売機の設置促進 

    （７）県民の日記念事業への協力 
 

 ２ 地域の推進団体への支援    

コミュニティ活動の中心的役割を担う市町村協議会が行う事業に対し、助成を行った。 
      
     （１）市町村協議会への助成 【重点事業】 

      ①地域における共生のための新たな協働事業 

      ②その他の事業 

 ア．安心・安全な地域づくりの推進 

 イ．未来を創る子供たちの育成・子育てに希望が持てる地域づくりの推進 

 ウ．豊かな自然と共生する地域づくりの推進 

 エ．支え合い魅力あふれる地域づくりの推進 

     （２）他団体実施事業に対する後援等 
 

 ３ コミュニティ活動実践者の表彰   

住みよい地域社会を実現するため、積極的な実践活動を続けている方々の功績を顕彰することにより、よ

り一層のコミュニティ活動の促進を図った。 
 
     （１）シラコバト賞の贈呈  

     （２）彩の国コミュニティ協議会及び市町村コミュニティ協議会役員に対する表彰 
 
 

 ４ 協議会の運営   

     総会、理事会、企画委員会の開催 
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Ⅲ 令和５年度事業報告 

１ コミュニティ活動の推進 

（１）広報活動の実施 

市町村協議会と連携を図りながら、共助社会づくりやコミュニティ活動のＰＲを行った。 

（２）共助事例発表会等の開催 

県内全域で「共助社会づくり」に取り組めるように、共助事例発表会を開催し、先進的な共助の取組や手法

を紹介することにより、共助意識の醸成を図った。 

令和５年６月７日 (1)「子育て支援はまちづくり～これからのコミュニティの育て方～」 

             ＮＰＯ法人ふうせん代表理事 園川 泰子 

         (2)「ＮＰＯ法人・ボランティア団体における主体的なメンバーの育て方」 

             ＮＰＯ法人ＣＲファクトリー 

                          コミュニティマネジメント認定インストラクター 間藤 大輔 

（３）マスコット「サイコミ君」によるＰＲ 

彩の国コミュニティ協議会のマスコットキャラクター「サイコミ君」を広報紙等に活用することで、コミュ

ニティ活動等のＰＲを図った。また、「サイコミ君」の着ぐるみの貸し出しを１件行った。 

（４）情報紙の発行 

コミュニティ活動の活性化を図るため、協議会の事業や会員の活動状況、先進的な取組を紹介する会報を２

回発行した。 

                                                   表１ 

発 行 月 主 な 記 事 内 容 

2023年11月 

（会報第61号） 

・令和５年度定期総会開催報告 

・市町村コミュニティ協議会役員に対する永年表彰 

・共助事例発表会 

 (1)「子育て支援はまちづくり～これからのコミュニティの育て方～」 

 (2)「ＮＰＯ法人・ボランティア団体における主体的なメンバーの育て方」 

・市町村コミュニティ協議会の取組 

 ○八潮市コミュニティ協議会 ○桶川市コミュニティ協議会 

・会員紹介 

○時事通信社さいたま支局 ○（社福）埼玉県社会福祉協議会 

○（一社）埼玉県校外教育協会 

2024年3月 

（会報第62号） 

・令和５年度県民の日記念式典 第55回シラコバト賞 

・コミュニティ活動支援型自動販売機について 

・新規会員募集 

・市町村コミュニティ協議会の取組 

 ○三芳町区長会 ○伊奈町コミュニティづくり推進協議会 

○寄居町コミュニティ協議会 

・会員紹介 

○東京新聞さいたま支局 ○（一社）埼玉県医師会 

○埼玉県交通安全対策協議会 

（５）ホームページの運営 

コミュニティ活動に関する情報を適時掲載し、情報提供に努めた。 

（６）支援型自動販売機の設置促進 
令和５年度は下記６か所の支援型自動販売機について、覚書を締結した寄附者から、売上の一部を寄附して

いただいた。 
 
令和６年３月３１日時点                                                         表２ 

設置場所 台数 寄附者 

ウェスタ川越 １ 施設指定管理者ＮｅＣＳＴ(ネクスト) 

ふじみ野市立市民交流プラザ「フクトピア」 １ 毎日興業株式会社 

株式会社武蔵野銀行 １ 株式会社武蔵野銀行 

埼玉県県民活動総合センター １ 公益財団法人いきいき埼玉 

大宮第二公園 １ 
公益財団法人埼玉県公園緑地協会 

コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社 

埼玉県障害者交流センター １ 
社会福祉法人埼玉県社会福祉事業団 

コカ・コーラボトラーズジャパン株式会社 

 



 

- 4 - 
 

（７）県民の日記念事業への協力 
会報において「県民の日」の広報を行うなど、県が実施する県民の日記念事業に協力した。 

 

２ 地域の推進団体への支援 

（１）市町村協議会への助成 【重点事業】 

  コミュニティ活動の中心的役割を担う市町村協議会が行う安心・安全な地域づくり、未来を創る子供た

ちの育成・子育てに希望が持てる地域づくり、豊かな自然と共生する地域づくり、支え合い魅力あふれ

る地域づくりを推進する事業に対し、助成を行った。 

４２協議会   ４２事業に助成   助成総額３，２６５，０４５円 

① 優先配分事業 

地域における共生のための新たな協働事業については該当がなかった。 
② その他事業 

 ア．安心・安全な地域づくりの推進 

   安心安全のまちづくりの推進を目的とし、地域の防災意識の向上を図るため、町内施設において防災パ

ネル展示や、防犯・防災啓発品とチラシ等の配布などの活動を行う「安心安全のまちづくり推進事業」

(三芳町)など、安心・安全な地域づくりを推進するための事業を１９協議会が実施した。 

    イ．未来を創る子供たちの育成・子育てに希望が持てる地域づくりの推進 

   子育て支援センターでの親子を対象としたイベント内において、絵本の読み聞かせを行い、交流の場を

提供するとともに子育てに希望が持てる地域づくりの推進を図る「子育て支援活動事業」（久喜市菖蒲）

など、未来を創る子供たちの育成・子育てに希望が持てる地域づくりを推進するための事業を

５協議会が実施した。 

    ウ．豊かな自然と共生する地域づくりの推進 

   産業文化祭の来場者に繰り返し利用可能なエコバッグを配布し、また、会場の清掃活動を実施すること

により公共施設の環境美化を図る「クリーンで美しいまちづくり事業」（寄居町）など、豊かな自然と共

生する地域づくりを推進するための事業を８協議会が実施した。 

    エ．支え合い魅力あふれる地域づくりの推進 

  魅力的な歴史と緑が多く残る市内地域で、つるし雛教室・景観づくりや郷土かるた大会等のイベントを

行うことでより多くの人にその魅力を知ってもらい、地域活動を担う人材の育成を図る「和光市の歴史と

緑を大切にしようプロジェクト」（和光市）など、支え合い魅力あふれる地域づくりを推進するための事

業を１０協議会が実施した。 

                                              表３ 

地 域 

担当局 
担当区域 

市町村協議会 
事業数 助成額 

設置数 実施数 

南 部 川口市、蕨市、戸田市 ３ ２ ２ 143,450円 

南西部 
朝霞市、志木市、和光市、新座市、富士見市、

ふじみ野市、三芳町 
７ ５ ５ 359,000円 

東 部 
春日部市、草加市、越谷市、八潮市、三郷市、

吉川市、松伏町 
７ ５ ５ 388,000円 

県 央 鴻巣市、上尾市、桶川市、北本市、伊奈町 ５ ２ ２ 108,000円 

川越比企 川越市、坂戸市、鶴ヶ島市、毛呂山町、越生町 ５ ３ ３ 226,000円 

東松山 
東松山市、滑川町、嵐山町、小川町、川島町、 

吉見町、鳩山町、ときがわ町、東秩父村 
９ ４ ４ 412,000円 

西 部 所沢市、飯能市、狭山市、入間市、日高市 ５ ２ ２ 264,000円 

利 根 
行田市、加須市、羽生市、久喜市、蓮田市、 

幸手市、白岡市、杉戸町 
１１ ９ ９ 617,595円 

北 部 熊谷市、深谷市、寄居町 ３ ２ ２ 165,000円 

本 庄 本庄市、美里町、神川町、上里町 ４ ４ ４ 422,000円 

秩 父 秩父市、横瀬町、皆野町、長瀞町、小鹿野町 ５ ４ ４ 160,000円 

合  計  ６４ ４２ ４２ 3,265,045円 

   ※（ ）内は、中止になった件数で実施数及び事業数に含まれない。 

 

（２）県内各地で展開されているコミュニティ活動を推進するため、各種団体が推進する行事等に対する後援等を

行っている。令和５年度実績１件（加須市小学生ノーポイ運動創作品展） 
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３ コミュニティ活動実践者の表彰 

 （１）シラコバト賞の贈呈 

    道路や公園などの身近な場の清掃活動や花いっぱい活動、青少年の健全育成活動、施設におけるボランティ

ア活動など、住みよい地域づくりのための地道な活動を長年実践されている方々を顕彰するため、２００の個

人及び団体にシラコバト賞を贈呈した。 

        なお、選考は各市町村協議会及び県協議会企画委員会で行い、表彰は１１月１４日、埼玉県との共催で開催  

      した「県民の日」記念式典において行った。 

 

                                                表４ 

活動項目 
推薦数 受賞者数 

個 人 団 体 合 計 個 人 団 体 合 計 

心のふれあいを深める活動  ２４  １５  ３９  １９  １４  ３３ 

健やかな心身を育てる活動  ５３  １３  ６６  ４８   ９  ５７ 

住みよいふるさとをつくる活動 １０３  １０ １１３  ９６   ７ １０３ 

郷土を知り、郷土を想う活動   ６   １   ７   ６   １   ７ 

合  計 １８６  ３９ ２２５ １６９  ３１ ２００ 

                              （注）推薦数は基準に適格した数である。 

（２）彩の国コミュニティ協議会及び市町村コミュニティ協議会役員に対する表彰 

彩の国コミュニティ協議会又は市町村コミュニティ協議会役員として、長年にわたり地域のコミュ 
ニティづくりに多大な貢献をされた３名に対し、６月７日に開催された彩の国コミュニティ協議会

総会において表彰を行った。 
 

４ 協議会の運営 

（１）総会、理事会、企画委員会の開催 

  ア．総会（１回） 

                                              表５                       

実施年月日 審議項目 

令和５年６月７日 ○役員表彰・共助事例発表会 

・会長あいさつ  

○議案審議 

第１号議案 令和４年度事業報告及び収支決算について 

第２号議案 令和５年度事業計画(案)及び収支予算(案)について 

第３号議案 役員の選任について  

○共助事例発表会 

 (1)「子育て支援はまちづくり～これからのコミュニティの育て方～」 

   ＮＰＯ法人ふうせん代表理事 園川 泰子 氏 

 (2)「ＮＰＯ法人・ボランティア団体における主体的なメンバーの育て方」 

   ＮＰＯ法人ＣＲファクトリー 

   コミュニティマネジメント認定インストラクター 間藤 大輔 氏 

 

  イ．理事会（２回）                                  表６ 

実施年月日 審議項目 

令和５年５月１８日 

（書面開催） 

(1)第１号議案 令和４年度事業報告及び収支決算について 

(2)第２号議案 役員の選任について 

(3)第３号議案 企画委員会委員の選任について 

(4)第４号議案 シラコバト賞実施要綱の改正について 

  連絡事項    令和４年度第２回理事会結果報告について 

令和６年３月２１日 

（書面開催） 

  (1)第１号議案 令和６年度事業計画及び収支予算について 

 (2)第２号議案 協議会活動推進事業費助成金交付要綱の改正について 

 (3)その他 

     令和６年度定期総会の日程について 
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  ウ．企画委員会（１回） 

                                             表７ 

実施年月日 審議項目 

令和５年９月13日 

（書面開催） 
 第１号議案 委員長及び副委員長の選任について 

 第２号議案 第55回シラコバト賞受賞者の最終選考について 

 

 （参考）会員数について 

                                                 表８ 

         項 目 

  区 分 

令和５年度当初

会 員 数 

年度中の異動 令和５年度末 

会 員 数 加 入 退 会 

団体会員 

 県 域 団 体  

 市町村協議会 

  １１５ 

   ６４ 

   ０ 

   ０ 

   ４ 

   ０ 

   １１１ 

    ６４ 

小  計   １７９    ０    ４    １７５ 

企業会員    ３４    ０    ０     ３４ 

行政会員    ３３    ０    ０     ３３ 

合 計   ２４６    ０    ４    ２４２ 

賛助会員      ４ 

 



　令和 ５ 年 度 収 支 決 算 

（ 単 位 ： 円 ）

説　　　　明

1,497,000 1,497,000 1,546,640 49,640

1,497,000 1,497,000 1,546,640 49,640

(1)構成団体会費 1,491,000 1,491,000 1,541,198 50,198

(2)賛助会員会費 6,000 6,000 5,442 -558

5,396,000 5,396,000 5,396,000 0

5,396,000 5,396,000 5,396,000 0

(1)運営費等補助金 5,396,000 5,396,000 5,396,000 0

Ⅲ着ぐるみ貸出 6,000 6,000 0 -6,000

１着ぐるみ貸出 6,000 6,000 0 -6,000

(1)着ぐるみ貸出 6,000 6,000 0 -6,000

Ⅳ寄附金 140,000 140,000 250,968 110,968

１寄附金 140,000 140,000 250,968 110,968

(1)寄附金 140,000 140,000 250,968 110,968

2,797,000 2,797,000 2,803,117 6,117

2,461,000 2,461,000 2,461,853 853

(1)前年度繰越金 2,461,000 2,461,000 2,461,853 853

336,000 336,000 341,264 5,264

(1)預　金　利　子 0 0 36 36

(2)そ の 他 雑 入 336,000 336,000 341,228 5,228 社会保険料被保険者負担分等

9,836,000 9,836,000 9,996,725 160,725

差引額
Ｂ－Ａ

款　　　　項　　　　目

２雑　　収　　入

１　収　　　入

当初予算額 補正額 現計予算額Ａ 収入済額Ｂ

Ⅰ会　　　　　費　　

１会　　　　　費

合　　　　　　　　計

Ⅱ補　　助　　金

１県 費 補 助 金

Ⅴ諸　　収　　入

１繰　　越　　金
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（ 単 位 ： 円 ）

本年度
予算額

補正額 現計予算額Ａ 支出済額Ｂ
差引額
Ａ－Ｂ

3,313,000 3,313,000 3,089,861 223,139

299,000 299,000 118,600 180,400

(1)会　　議　　費 299,000 299,000 118,600 180,400

２事　務　局　費 3,014,000 3,014,000 2,971,261 42,739

(1)職　  員 　 費 2,876,000 2,876,000 2,850,660 25,340

(2)旅　　 　 　費 10,000 10,000 0 10,000

(3)庁　　　　  費 128,000 128,000 120,601 7,399

4,700,000 4,700,000 4,632,941 67,059

1,203,000 1,203,000 1,184,156 18,844

(1)シ ラ コ バ ト 賞 費 1,186,000 1,186,000 1,179,508 6,492

(2)役員表彰費 17,000 17,000 4,648 12,352

167,000 167,000 158,000 9,000

(1)普 及 啓 発 費 9,000 9,000 0 9,000

(2)情報紙発行費 158,000 158,000 158,000 0

3,330,000 3,330,000 3,290,785 39,215

(1)地域団体助成費 3,330,000 3,330,000 3,290,785 39,215

1,823,000 1,823,000 169,318 1,653,682

1,823,000 1,823,000 169,318 1,653,682

(1)予　　備　　費 1,823,000 1,823,000 169,318 1,653,682

9,836,000 9,836,000 7,892,120 1,943,880

剰余金

収入 ¥9,996,725

支出 - ¥7,892,120

¥2,104,605

合　　　　　　　　計

説　　明

Ⅰ総　　務　　費　　

１会　　議　　費

Ⅱ事　　業　　費

１顕 彰 事 業 費

２情 報 活 動 費

３活動推進組織支援費

１予　　備　　費

２　支　　　出

款　　　　項　　　　目

Ⅲ予　　備　　費

-8-
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令和６年度事業計画(案)及び収支予算(案)について 

 

Ⅰ 令和６年度事業計画（案） 

「彩の国コミュニティ活動推進の基本方針」に基づき、地域団体と様々な主体の連携・協働を進め、共助社会

づくりを推進するため、次の事業を実施する。 

 １ コミュニティ活動の推進    

多くの人にコミュニティ活動へ参加してもらうため、事例発表会の開催をはじめ、マスコット「サイコミ

君」や情報紙、ホームページなど各種の媒体を活用して啓発活動を行う。 
 
    （１）広報活動の実施 

    （２）共助事例発表会等の開催 

    （３）マスコット「サイコミ君」によるＰＲ 

    （４）情報紙の発行 

    （５）ホームページの運営 

    （６）支援型自動販売機の設置促進  

    （７）県民の日記念事業への協力 
 

 ２ 地域の推進団体への支援    

コミュニティ活動の中心的役割を担う市町村協議会が行う事業に対し、助成を行う。なお、地域における

共生のための新たな事業に対しては、優先的に支援する。 
      
     （１）市町村協議会への助成 

      ①地域における共生のための新たな事業 

      ②その他の事業 

 ア．安心・安全な地域づくりの推進 

 イ．未来を創る子どもたちの育成・子育てに希望が持てる地域づくりの推進 

 ウ．豊かな自然と共生する地域づくりの推進 

 エ．支え合い魅力あふれる地域づくりの推進 

     （２）他団体実施事業に対する後援等 
 

 ３ コミュニティ活動実践者の表彰   

住みよい地域社会を実現するため、積極的な実践活動を続けている方々の功績を顕彰することにより、よ

り一層のコミュニティ活動の促進を図る。 
 
     （１）シラコバト賞の贈呈  

     （２）彩の国コミュニティ協議会及び市町村コミュニティ協議会役員に対する表彰 
 
 

 ４ 協議会の運営   

     総会、理事会、企画委員会の開催

第２号議案 
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○事業概要 

 １ コミュニティ活動の推進 

   (1) 広報活動の実施 

多くの人にコミュニティ活動に参加してもらうため、市町村協議会と連携を図りながら啓発活動を行う

ことにより、地域への愛着を深め、コミュニティ活動への参加の機運を高める。 

   (2) 共助事例発表会等の開催 

県内全域で「共助社会づくり」に取り組めるよう、共助事業の事例発表会等を開催し、先進的な共助の

取組や手法を紹介することにより、共助意識の醸成を図る。 

   (3) マスコット「サイコミ君」によるＰＲ 

多くの人にコミュニティ活動への参加を呼びかけるとともに、コミュニティ協議会の活動の周知を図る

ため、協議会マスコット「サイコミ君」を活用した広報活動を行う。 

   (4) 情報紙の発行 

コミュニティ活動の一層の活性化を図るため、協議会の事業や会員の活動状況、県内外の先進的な取組

を紹介する会報を発行する。 

   (5) ホームページの運営 

協議会の活動状況や実施事業などの情報をホームページを通じて発信する。 
   (6) 支援型自動販売機の設置促進 

企業や団体の協力をいただき、コミュニティ活動や共助社会づくりのＰＲを行うとともに、市町村コミ

ュニティ協議会への助成事業に活用するため、支援型自動販売機の設置を促進する。 

   (7) 県民の日記念事業への協力 

    県が実施する県民の日記念事業に協力して、県民の日の周知を図るため、会報等により広報を行う。 

 

 ２ 地域の推進団体への支援 

   (1) 市町村協議会への助成 

コミュニティ活動の中心的役割を担う市町村協議会が行う、安心・安全な地域づくり、未来を創る子ど

もたちの育成・子育てに希望が持てる地域づくり、豊かな自然と共生する地域づくり、支え合い魅力あふ

れる地域づくりを推進する事業に対して助成を行う。 

なお、地域における共生のための新たな事業に対しては、優先的に支援を行う。 

   (2) 他団体実施事業に対する後援等 

県内各地域で行われているコミュニティ活動に対して後援等の支援・協力を行う。 

 

 ３ コミュニティ活動実践者の表彰 

   (1) シラコバト賞の贈呈 

日頃、身近なところで住みよい地域社会を実現するため、積極的な実践活動を地道に続けている個人及

び団体を顕彰する。表彰は、「県民の日」記念式典で行う。 

   (2) 彩の国コミュニティ協議会及び市町村コミュニティ協議会役員に対する表彰 

彩の国コミュニティ協議会又は市町村コミュニティ協議会の役員として、長年、地域の様々なコミュ二

ティづくりに多大な貢献をされた方々を顕彰する。表彰は、彩の国コミュニティ協議会総会で行う。 

 

 ４ 協議会の運営 

協議会活動の円滑で効果的な運営を決定するとともに、会員相互の情報交換、連絡調整を行うため、総

会、理事会、企画委員会を開催する。 



　

（ 単 位 ： 千 円 ）

本年度 前年度 比　較

予算額 予算額 増減額 説　　　　　　　　　明

1,478 1,497 -19

1,478 1,497 -19

(1)構成団体会費 1,472 1,491 -19 団体会費(5,000円×1口－300円)×175団体

企業会費(5,000円×2口－300円)× 34社

行政会員(5,000円×2口－300円)× 33団体

(2)賛助会員会費 6 6 0 賛助会員（2,000円×1口－300円)×4人

5,396 5,396 0

5,396 5,396 0

(1)運営費等補助金 5,396 5,396 0

Ⅲ着ぐるみ貸出 6 6 0

１着ぐるみ貸出 6 6 0

(1)着ぐるみ貸出 6 6 0 2,000円×3団体

Ⅳ寄附金 140 140 0

１寄附金 140 140 0

(1)寄附金 140 140 0 支援型自動販売機

2,440 2,797 -357

2,104 2,461 -357

(1)前年度繰越金 2,104 2,461 -357

336 336 0

(1)預　金　利　子 0 0 0

(2)そ の 他 雑 入 336 336 0 社会保険料被保険者負担分等

9,460 9,836 -376

収入　　 9,460

支出　－ 9,460

差　　　 0

１県 費 補 助 金

２雑　　収　　入

合　　　　　　　　計

１繰　　越　　金

Ⅱ 令和６年度収支予算（案）

１　収　　　入

Ⅴ諸　　収　　入

款　　　　項　　　　目

１会　　　　　費

Ⅰ会　　　　　費　　

Ⅱ補　　助　　金
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（ 単 位 ： 千 円 ）

本年度 前年度 比　較

予算額 予算額 増減額 説　　　　　　　　　明

3,297 3,313 -16

291 299 -8

(1)会　　議　　費 291 299 -8 講師謝金、通信運搬費、会場借上料等

(総会・理事会・監査・企画委員会)

２事　務　局　費 3,006 3,014 -8

(1)職　  員 　 費 2,876 2,876 0 非常勤職員雇用(1人)・社会保険料

(2)旅　　 　 　費 10 10 0

(3)庁　　　　  費 120 128 -8 消耗品、切手等

4,809 4,700 109

1,290 1,203 87

(1)シ ラ コ バ ト 賞 費 1,272 1,186 86 募集、審査、表彰

(2)役員表彰費 18 17 1

189 167 22

(1)普 及 啓 発 費 9 9 0 マスコットを活用したＰＲ

(2)情報紙発行費 180 158 22

3,330 3,330 0

(1)地域団体助成費 3,330 3,330 0 市町村協議会助成金

1,354 1,823 -469

1,354 1,823 -469

(1)予　　備　　費 1,354 1,823 -469

9,460 9,836 -376合　　　　　　　　計

Ⅱ事　　業　　費

１顕 彰 事 業 費

３活動推進組織支援費

１予　　備　　費

Ⅲ予　　備　　費

２情 報 活 動 費

１会　　議　　費

２　支　　　出

款　　　　項　　　　目

Ⅰ総　　務　　費　　
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協議会活動推進事業費助成金交付要綱の改正について 
 
 
 

１ 改正理由・内容 

（１）計画書の提出及び交付の申請の提出期限について 

 現行の要綱では、事業計画書、計画承認通知書、交付申請書の提出（通知）期限

をそれぞれ５月２５日、６月２５日、６月末日と定めていますが、市町村協議会の

事務負担軽減のため、具体的な日付を要綱から削除します。 

 ただし、交付時期が遅延することのないよう、当該年度における各書類の提出期

限は年度ごとに定め、募集通知時に提出期限を通知することとします。 

（２）別表における事業区分の整理について 

 現行の要綱では、地域における共生のための新たな協働事業に対し、助成金の優

先配分を行っています。 

 今般、より地域に必要とされている新たな事業の実施を促すため、優先配分を行

う助成対象事業の内容の見直しを行います。 

 優先配分を行う助成対象事業から協働の要件を外すとともに、区分名称を「地域

における共生のための新たな事業」とします。また、対象事業費の２／３を上限と

して３００千円を超えない額を助成できることとします。 

 

（３）実施計画書（様式第１号）、交付申請書（様式第１号の３）、実績報告書

（様式第７号）の記入欄変更について 

 現行の実施計画書、交付申請書、実績報告書では、概要・内容欄に事業内容と事

業の目的・成果について記載することとしています。よりわかりやすい様式とする

ため、事業の目的・成果を記載する欄を設け、記入箇所を明示します。 

（４）その他 

 別表における区分①～④の助成対象事業の内容の説明から、対象事業に「広報活

動を含む」と明記された部分を削除します。広報活動は地域活動に含まれているた

め文言整理をするものであり、従来の事業が実施できなくなることはありません。 

 その他、所要の文言整理を行います。 

 

 

２ 新旧対照表 

別添のとおり 

 

 

３ 適用 

令和６年度の助成金から適用します。 

報告事項（理事会承認事項）  
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協議会活動推進事業費助成金交付要綱 対照表 
※傍線部分は、改正部分 

案 現行 

協議会活動推進事業費助成金交付要綱 
 
第１条～第２条  （略） 
 
 （計画書の提出） 
第２条の２ 市町村協議会は、助成対象事業を行おうとするときは、事業実施計画書（様式第

１号）を提出するものとする。 
２ 県協議会は、市町村協議会から、前項の計画の概要について聴取することができる。 
３ 県協議会は、計画を適当と認めるときは、計画承認通知書（様式第１号の２）により市町

村協議会に通知するものとする。 
４ 県協議会は、募集通知の際に事業実施計画書の提出期限を通知する。 
 
 （交付の申請） 
第３条 計画の承認を受けた市町村協議会（以下「助成事業者」という。）は、助成金の交付を

受けようとするときは、助成金交付申請書（様式第１号の３）を提出しなければならない。 
２ 県協議会は、募集通知の際に前項の申請書の提出期限を通知する。 
 
第４条～第１６条  （略） 
 
   附 則  （略） 

 
   附 則 

 この要綱は、令和６年度の助成金から適用する。 

 

 

 

 

 

 

協議会活動推進事業費助成金交付要綱 
 
第１条～第２条  （略） 
 
 （計画書の提出） 
第２条の２ 市町村協議会は、助成対象事業を行おうとするときは、事業実施計画書（様式第

１号）を、事業実施年度の５月２５日までに提出するものとする。 
２ 県協議会は、市町村協議会から、前項の計画の概要について聴取することができる。 
３ 県協議会は、計画を適当と認めるときは、計画承認通知書（様式第１号の２）により、６

月２５日までに市町村協議会に通知するものとする。 

  （新設） 
 
 （交付の申請） 
第３条 計画の承認を受けた市町村協議会（以下「助成事業者」という。）は、助成金の交付を

受けようとするときは、助成金交付申請書（様式第１号の３）を提出しなければならない。 
２ 前項の申請書の提出期限は、事業実施年度の６月末日とする。 
 
第４条～第１６条  （略） 
 
   附 則  （略） 
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別表 

区分 助成対象事業の内容 助成対象とする支出科目 助成金額 

①
安
心
・
安
全
な
地
域 

づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動を実施する事業であるこ

と。 

１ 防犯・防災・交通安全 

２ 高齢者と子どもの見守り・

安全確保 

３ 感染症対策 

①報償費 
 謝金 
②旅費 
 旅費 
 費用弁償 
③需用費 
 消耗品費 
 印刷費 

   （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

 

②
未
来
を
創
る
子
ど
も
た
ち
の
育
成 

・
子
育
て
に
希
望
が
持
て
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動を実施する事業であるこ

と。 

１ 校外体験活動・社会貢献活

動 

２ 子ども向けのイベント 

３ 子育て支援 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 
 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

 

別表 

区分 助成対象事業の内容 助成対象とする支出科目 助成金額 

①
安
心
・
安
全
な
地
域 

づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動（広報活動を含む）を実施す

る事業であること。 

１ 防犯・防災・交通安全 

２ 高齢者と子どもの見守り・

安全確保 

３ 感染症対策 

①報償費 
 謝金 
②旅費 
 旅費 
 費用弁償 
③需用費 
 消耗品費 
 印刷費 

    （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

 

②
未
来
を
創
る
子
供
た
ち
の
育
成 

・
子
育
て
に
希
望
が
持
て
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動（広報活動を含む）を実施す

る事業であること。 

１ 青少年の校外体験活動 

２ 青少年の社会貢献活動 

３ 子ども向けのイベント 

４ 子育て支援 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 
 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 
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区分 助成対象事業の内容 助成対象とする支出科目 助成金額 

③
豊
か
な
自
然
と
共
生
す
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動を実施する事業であるこ

と。 

１ 河川・緑地をはじめとする

地域の清掃活動・環境保全

活動 

２ 植栽、緑化等の環境美化活

動 

３ 河川、緑地等を利用したイ

ベント 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

④
支
え
合
い
魅
力
あ
ふ
れ
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動を実施する事業であるこ

と。 

１ 地域の文化振興 

２ 地域の活性化 

３ 地域のスポーツ振興 

４ 地域活動を担う人材の発

掘・育成 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

 

区分 助成対象事業の内容 助成対象とする支出科目 助成金額 

③
豊
か
な
自
然
と
共
生
す
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動（広報活動を含む）を実施す

る事業であること。 

１ 河川・緑地をはじめとする

地域の清掃活動・環境保全

活動 

２ 植栽、緑化等の環境美化活

動 

３ 河川、緑地等を利用したイ

ベント 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

    （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 

④
支
え
合
い
魅
力
あ
ふ
れ
る
地
域
づ
く
り
の
推
進 

以下に掲げる事項に関する地域

活動（広報活動を含む）を実施す

る事業であること。 

１ 地域の文化振興 

２ 地域の活性化 

３ 地域のスポーツ振興 

４ 地域活動を担う人材の発

掘・育成 

５ 優先配分事業の継続 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 

対象事業費の

１／２を上限

とし、２００

千円を超えな

い額。 
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※ 下記の事業に対し、助成金の優先配分を行う。 

区分 
助成対象事業の内容 

助成対象とする支出科目 助成金額 
 要件・例示 

地
域
に
お
け
る
共
生
の
た
め
の
新
た
な
事
業 

地域の活性

化を促し、コ

ミュニティ

の発展に寄

与する新た

な地域活動

を実施する

事業である

こと。 

（要件） 

事業内容全体が新規の

取り組みであること。 

（例示） 

１ 防犯・防災・交通安

全に関する情報共

有や見守り活動 

２ 子ども向けの校外

体験活動、子育て支

援 

３ 地域特有の河川、緑

地等の環境保全・美

化を目的としたイ

ベント実施 

４ 地域の特色や地域

資源を活用した文

化振興活動、イベン

ト実施 

５ 地域人材バンク運

営、ボランティアに

よる困りごと手助

け、地域のリーダー

の育成 

６ 地域住民の交流、世

代間交流等を図る

イベント実施 

 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 

対象事業

費の２／

３を上限

とし、３

００千円

を超えな

い額。 

 

 

 

※ 下記の事業に対し、助成金の優先配分を行う。 

区分 助成対象事業の内容 助成対象とする支出科目 助成上限 

 

地
域
に
お
け
る
共
生
の
た
め
の
新
た
な
協
働
事
業 

以下に掲げる事項に関し新たな

地域活動（広報活動を含む）を実

施する事業であって、他の団体

（民間団体、企業、他の協議会

等）と連携して行うものである

こと。 

１ 高齢者の活躍支援 

２ 女性の活躍推進と男女共同

参画の推進 

３ 人権の尊重 

４ 多文化共生と国際交流 

５ 地域課題の解決 

①報償費 

 謝金 

②旅費 

 旅費 

 費用弁償 

③需用費 

 消耗品費 

 印刷費 

   （略） 

３００千円

（負担割合な

し） 
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様式第１号 協議会活動推進事業実施計画書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな事業以外の事業） 

１ 事業の計画 

区     分 ①安心・安全 ②子どもたちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名 （継続） 

事業実施の目的、 

見込まれる成果 

（目的） 

 

（見込まれる成果） 

 
内    容  

 

  （略） 

 

別紙（地域における共生のための新たな事業） 

１ 事業の計画 

区     分 地域における共生のための新たな事業 

事  業  名 （新規） 

新規性の説明 

（新規事業実施の目的、

見込まれる成果） 

（目的） 

 

（見込まれる成果） 

 
内    容  

協働する団体  

協働に至った経緯  

協働のポイント 
（役割分担等） 

 

  （略） 

様式第１号 協議会活動推進事業実施計画書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業以外の事業） 

１ 事業の計画 

区     分 ①安心・安全 ②子供たちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名 （新規・継続） 

概     要 

 

 

 

  （略） 

 

 

 

 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業） 

１ 事業の計画 

区     分 地域における共生のための新たな協働事業 

事  業  名 （新規・継続） 

概     要  

 

 

  協働のポイント  

  協働する団体  

   

 

 

 

（略） 
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様式第１号の２ 協議会活動推進事業計画承認通知書 

  （略） 

     年  月  日付け   第   号で提出のあった   年度協議会活動推進

事業計画書については、下記のとおり承認します。 

  ついては、様式第１号の３   年度協議会活動推進事業費助成金交付申請書を提出して

ください。 

  （略） 

 

様式第１号の３ 協議会活動推進事業費助成金交付申請書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな事業以外の事業） 

１ 助成対象事業の計画 

区     分 ①安心・安全 ②子どもたちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名 （継続） 

事業実施の目的、 

見込まれる成果 

（目的） 

 

（見込まれる成果） 

 
  （略） 

 

別紙（地域における共生のための新たな事業） 

１ 助成対象事業の計画 

区     分 地域における共生のための新たな事業 

事  業  名 （新規） 

新規性の説明 

（新規事業実施の目的、

見込まれる成果） 

（目的） 

 

（見込まれる成果） 

 
内    容  

協働する団体  

様式第１号の２ 協議会活動推進事業計画承認通知書 

  （略） 

     年  月  日付け   第   号で提出のあった   年度協議会活動推進

事業計画書については、下記のとおり承認します。 

  ついては、様式第１号の３   年度協議会活動推進事業費助成金交付申請書を６月末日

までに提出してください。 

  （略） 

 

様式第１号の３ 協議会活動推進事業費助成金交付申請書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業以外の事業） 

１ 助成対象事業の計画 

区     分 ①安心・安全 ②子供たちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名 （新規・継続） 

  （略） 

 

 

 

 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業） 

１ 助成対象事業の計画 

区     分 地域における共生のための新たな協働事業 

事  業  名 （新規・継続） 

内    容  

 
  協働のポイント  

  協働する団体  

  （略） 
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協働に至った経緯  

協働のポイント 
（役割分担等） 

 

  （略） 

 

様式第２～第６号  （略） 

 

様式第７号 協議会活動推進事業費助成金実績報告書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな事業以外の事業） 

 

１ 助成対象事業の成果 

 

区     分 ①安心・安全 ②子どもたちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名                      （継続）  

事業実施の 

目的・成果 

（目的） 

（成果） 

  （略） 

２ 助成対象事業の収支決算 

（１）収入 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 科目の説明・増減理由 

     

合  計     

（２）支出 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 科目の説明・増減理由 

     

 

 

 

 

 

様式第２～第６号  （略） 

 

様式第７号 協議会活動推進事業費助成金実績報告書 

  （略） 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業以外の事業） 

 

１ 助成対象事業の成果 

 

区     分 ①安心・安全 ②子供たちの育成 ③自然と共生 ④地域づくり 

事  業  名                      （新規・継続）  

  （略） 

 

 

２ 助成対象事業の収支決算 

（１）収入 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 説      明 

     

合  計     

（２）支出 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 説      明 

     

合  計     
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合  計     

  （略） 

 

別紙（地域における共生のための新たな事業） 

 

１ 助成対象事業の成果 

 

区     分 地域における共生のための新たな事業 

事  業  名                      （新規）  

新規性の説明 

（新規事業実施の目的、

成果） 

（目的） 

（成果） 

  （略） 

 

２ 助成対象事業の収支決算 

（１）収入 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 科目の説明・増減理由 

     

合  計     

（２）支出 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 科目の説明・増減理由 

     

合  計     

  （略） 

 

様式第８号  （略） 

  

 （略） 

 

別紙（地域における共生のための新たな協働事業） 

 

１ 助成対象事業の成果 

 

区     分 地域における共生のための新たな協働事業 

事  業  名                      （新規・継続）  

  （略） 

 

 

 

 

２ 助成対象事業の収支決算 

（１）収入 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 説      明 

     

合  計     

（２）支出 

科  目 決算額 予算額 比較増△減 説      明 

     

合  計     

  （略） 

 

様式第８号  （略） 
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彩の国コミュニティ協議会役員名簿 

     

                           （令和６年６月１日現在）（順不同） 

  

  

役職名 氏 名 所 属 団 体 等 

  1 

  2 

  3 

  4 

  5 

  6 

  7 

  8 

  9 

 10 

 11 

 12 

 13 

 14 

 15 

 16 

 17 

 18 

 19 

 20 

 21 

 22 

23 

 24 

 25 

 26 

 27 

 28 

 29 

 30 

31 

32 

33 

34 

会 長 

副会長 

副会長 

副会長 

専務理事 

常務理事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理  事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

大 野 元 裕 

川 合 善 明 

（選任中） 

上 岡 悦 子 

島 田  繁 

檜山志のぶ 

小谷野和博 

星 野 明 弘 

熊 倉 仁 一 

寺 田 治 子 

渋 谷  巧 

柿沼トミ子 

大井川芳江 

宮 澤  弘 

林  昌 己 

田 中 英 一 

照 井 健 祐 

永 沢  映 

金 井 忠 男 

小 池 和 明 

池 田 一 義 

廣 澤 健 一 

関 根  肇 

栗田美和子 

市 川 泰 吾 

貝 沼  勤 

加 藤 和 徳 

川 原 泰 博 

井 上 健 次 

大久保美紀 

細 井 京 逸 

田 中 雄 一 

齊 藤 惠 子 

戸 所 邦 弘 

 埼玉県知事 

埼玉県市長会副会長・川越市長 

 埼玉県商工会連合会 

 （一社）ガールスカウト埼玉県連盟元連盟長・元埼玉県公安委員会委員長 

 埼玉県県民生活部長 

 埼玉県県民生活部県民共生局長 

 埼玉県中小企業団体中央会会長 

 特定非営利活動法人埼玉県レクリエーション協会副会長 

 埼玉県スポーツ推進委員協議会副会長 

 （一財）埼玉県民生委員・児童委員協議会会長 

 （公社）日本青年会議所関東地区埼玉ブロック協議会会長 

 埼玉県地域婦人会連合会会長 

 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部副支部長 

 （一財）埼玉県交通安全協会常務理事（事務局長） 

 （一社）埼玉県子ども会連合会会長 

 「小さな親切」運動埼玉県本部事務局長 

 埼玉県青少年相談員協議会会長 

 （公財）いきいき埼玉理事長 

 （一社）埼玉県医師会会長 

 埼玉県農業協同組合中央会専務理事 

 （一社）埼玉県商工会議所連合会会長 

 （一社）埼玉県経営者協会専務理事 

 （一社）埼玉県バス協会専務理事 

 サイタマ・レディース経営者クラブ会長 

 東日本電信電話㈱執行役員埼玉事業部長 

 ㈱武蔵野銀行常務取締役 

 ㈱埼玉りそな銀行執行役員 

㈱テレビ埼玉代表取締役社長 

 埼玉県町村会会長・毛呂山町長 

 埼玉県生活協同組合連合会常務理事 

日本ボーイスカウト埼玉県連盟副理事長 

 ライオンズクラブ国際協会３３０－Ｃ地区ガバナー 

埼玉県交通安全母の会連合会会長 

埼玉経済同友会代表幹事 
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 役職名 氏 名 所 属 団 体 等 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

48 

49 

50 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

理 事 

監 事 

監 事 

新 井  大 

奥ノ木信夫 

渡 辺 俊 夫 

髙橋美智子 

酒 井 憲 司 

戸 口 昭 一 

江森不二男 

島 田 康 弘 

高 沢  巌 

江 森 正 彦 

佐々木 操 

山 本 和 憲 

櫻 沢 克 幸 

小池克三郎 

平 野 孝 則 

田 中 宣 充 

埼玉県公民館連絡協議会副会長 

 川口市コミュニティ協議会会長 

 朝霞市コミュニティ協議会会長 

 春日部市コミュニティ推進協議会会長 

 上尾市コミュニティ推進会議会長 

 越生町コミュニティ協議会会長 

 嵐山町地域コミュニティ推進協議会会長 

 小川町コミュニティ協議会会長 

日高市コミュニティ協議会会長 

栗橋コミュニティ推進協議会会長 

白岡市コミュニティ協議会会長 

深谷市自治会連合会会長 

 美里町コミュニティ協議会会長 

 秩父市町会長協議会会長 

 （公社）埼玉県栄養士会代表理事会長 

 埼玉県商店街連合会副会長 

 

※ 付帯事項 

 １  所属団体を代表して選出されている役員（会長、副会長を除く。）については、彩の国コ 

ミュニティ協議会総会終了後において、当該団体の役職に変動が生じた場合には、所属団体か 

ら新たに推薦を受けた者を充てるものとする。任期については、前任者の残任期間とする。 

 ２ １の場合には、次回総会に報告することとする。 
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企 画 委 員 会 委 員 名 簿 
 

(令和６年６月１日現在)（順不同） 

 氏  名 選 出 団 体 ・ 役 職 名 
  1 
  2 
  3 
  4 
  5 
 6 
  7 
  8 
  9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 

28 
29 
30 

31 

金 子 直 史 
林  昌 己 
柿沼トミ子 
大井川芳江 
熊 倉 仁 一 
関 根  肇 
立 川 文 子 
久 保 正 美 
宮 澤  弘 
照 井 健 祐 
星 野 明 弘 
田 中 英 一 
川 原 泰 博 
上 原 哲 也 
髙 崎 智 子 
細 井 京 逸 
新 井  大 
栗田美和子 
奥ノ木信夫 
渡 辺 俊 夫 
石 井 亮 英 
稲 元 良 作 
戸 口 昭 一 

江森不二男 
島 田 康 弘 
高 沢  巌 
江 森 正 彦 
佐々木 操 
山 本 和 憲 

中 川 武 彦 
新 井 利 朗 

 (社福)埼玉県社会福祉協議会副会長 
 (一社)埼玉県子ども会連合会会長 
 埼玉県地域婦人会連合会会長 
 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部副支部長 
 埼玉県スポーツ推進委員協議会副会長 
 （一社）埼玉県バス協会専務理事 
 埼玉県交通安全母の会連合会副会長 
 （公財）埼玉県スポーツ協会専務理事 

 （一財）埼玉県交通安全協会常務理事（事務局長） 

 埼玉県青少年相談員協議会会長 
 特定非営利活動法人埼玉県レクリエーション協会副会長 
 「小さな親切」運動埼玉県本部事務局長 
 ㈱テレビ埼玉代表取締役社長 
 埼玉県農業協同組合中央会総務企画部長 
 （一社）ガールスカウト埼玉県連盟理事 
 日本ボーイスカウト埼玉県連盟副理事長 
 埼玉県公民館連絡協議会副会長 
 サイタマ・レディース経営者クラブ会長 
 川口市コミュニティ協議会会長 
 朝霞市コミュニティ協議会会長 
 吉川市コミュニティ協議会会長 
桶川市コミュニティ協議会会長 
 越生町コミュニティ協議会会長 

 嵐山町地域コミュニティ推進協議会会長 
小川町コミュニティ協議会会長 

 日高市コミュニティ協議会会長 
 栗橋コミュニティ推進協議会会長 
 白岡市コミュニティ協議会会長 

深谷市自治会連合会会長 

 上里町コミュニティ協議会会長 
長瀞町コミュニティ協議会会長 

 

※ 付帯事項 
    所属団体を代表して選出されている委員については、彩の国コミュニティ協議会 

理事会終了後において、当該団体の役職に変動が生じた場合には、所属団体から新 

たに推薦を受けた者を充てるものとする。任期については、前任者の残任期間とする。 

 

 

 



会員名簿
              

■会員数

(1)県域団体

(2)市町村協議会

Ⅰ　団体会員　１７５

（１）県域団体　１１１（５０音順）

1  (公財)いきいき埼玉 20 39  埼玉県サイクリング協会

2  おくる会 21 40  埼玉県再生資源事業協同組合

3
(一社)ガールスカウト埼玉県

連盟
22 41  埼玉県産業教育振興会

4  国際ロータリー第2570地区 23 42  (公財)埼玉県産業振興公社

5  国際ロータリー第2770地区 24 43  (一社)埼玉県歯科医師会

6  埼玉経済同友会 25 44  埼玉県市議会議長会

7  埼玉県安全教育研究協議会 26 45  埼玉県市長会

8  (一社)埼玉県医師会 27 46  埼玉県市町村教育委員会連合会

9  埼玉県インディアカ協会 28 47
 埼玉県市町村社会教育委員
 連絡協議会

10  NPO法人埼玉県ウオーキング協会 29 48  (一社)埼玉県指定自動車教習所協会

11  (公社)埼玉県栄養士会 30 49  (一社)埼玉県自動車整備振興会

12  (一社)埼玉県ＬＰガス協会 31 50  (社福)埼玉県社会福祉協議会

13  埼玉県海外派遣農村青年協議会 32 51  (社福)埼玉県社会福祉事業団

14  埼玉県歌人会 33 52  埼玉県宗教連盟

15  埼玉県ガス協会 34 53  埼玉県小学校体育連盟

16 (公財)埼玉県学校給食会 35 54  (一社)埼玉県商工会議所連合会

17  埼玉県学校保健会 36 55  (一社)埼玉県商工会連合会

18  埼玉県合唱連盟 37 56  埼玉県商店街連合会

19
 (公社)埼玉県危険物安全協会
連合会

38 57  (公財)埼玉県消防協会 (一社)埼玉県子ども会連合会

 埼玉県交通安全対策協議会

 ３４

 　令和６年６月１日現在

 ３３
２４２

 (一社)埼玉県銀行協会

 (一社)埼玉県経営者協会

 埼玉県高等学校ＰＴＡ連合会

 (公財)埼玉県公園緑地協会

 埼玉県高等学校体育連盟

 埼玉県交通安全母の会連合会

名       称

 (公財)埼玉県国際交流協会

 埼玉県国公立幼稚園・
 こども園教育研究会

 埼玉県公立小学校校長会

Ⅱ 企業会員

Ⅰ 団体会員

Ⅲ 行政会員
合　　　　　計

１７５

１１１

 ６４

 埼玉県公民館連絡協議会

 埼玉県更生保護女性連盟

 埼玉県国公立幼稚園・
 こども園長会

名       称

 (公社)埼玉県弘済会

 (一社)埼玉県建設業協会

 (一社)埼玉県校外教育協会

 (一財)埼玉県交通安全協会

 (公財)埼玉県芸術文化振興財団

名       称
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58  (一社)埼玉県乗用自動車協会 80 102  生活協同組合パルシステム埼玉

59
 埼玉県食生活改善推進員団体
連絡協議会

81 103  (一社)生命保険協会埼玉県協会

60
 (一社)埼玉県私立中学高等
 学校協会

82 104
 全国農業協同組合連合会埼玉
県本部

61  (社福)埼玉県身体障害者福祉協会 83 105  (公社)全埼玉私立幼稚園連合会

62  埼玉県信用農業協同組合連合会 84 106  「小さな親切」運動埼玉県本部

63  埼玉県信用保証協会 85 107
 (公社)日本青年会議所関東
 地区埼玉ブロック協議会

64  埼玉県吹奏楽連盟 86 108  日本赤十字社埼玉県支部

65  (公財)埼玉県スポーツ協会 87 109
 日本ボーイスカウト埼玉県
 連盟

66  埼玉県スポーツ少年団 88 110  恩賜財団母子愛育会埼玉県支部

67  埼玉県スポーツ推進委員協議会 89 111
 ライオンズクラブ国際協会
 330-C地区

68  埼玉県生活協同組合連合会 90 　

69  埼玉県青少年相談員協議会 91

70  (公財)埼玉県生態系保護協会 92

71
 埼玉県ターゲット・バード
 ゴルフ協会

93

72  (一社)埼玉県ダンプカー協会 94

73  埼玉県地域婦人会連合会 95

74  埼玉県中学校体育連盟 96

75  埼玉県中学校長会 97

76  埼玉県中小企業団体中央会 98

77  埼玉県町村会 99

78  埼玉県町村議会議長会 100

79  埼玉県通運協会 101  生活協同組合コープみらい

 国立大学法人 埼玉大学

 (公財)埼玉りそな産業経済
 振興財団

 埼玉県民謡協会

 埼玉県民謡レクリエーション
連盟

 (一社)埼玉県木材協会

 (一社)埼玉県薬剤師会

 特定非営利活動法人埼玉県
 レクリエーション協会

 (公財)埼玉県老人クラブ
 連合会

 サイタマ・レディース経営者
クラブ

名       称 名       称 名       称

 (一財)埼玉県民生委員・児童
委員協議会

 埼玉県電機商業組合

 埼玉県刀剣保存協議会

 埼玉県道路協会

 埼玉県図書館協会

 (一社)埼玉県トラック協会

 埼玉県なわとび協会

 埼玉県農業協同組合中央会

 埼玉県農業研究団体連合会

 (一財)埼玉県佛教会

 (一社)埼玉県舞踊協会

 (一社)埼玉県バス協会
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（２）市町村協議会　６４

1  川口市コミュニティ協議会 23  川越市自治会連合会 45  久喜コミュニティ推進協議会

2   蕨市コミュニティ運営協議会 24  坂戸市区長会 46
 久喜市菖蒲コミュニティ推進
 協議会

3  戸田市民憲章推進協議会 25  鶴ヶ島市コミュニティ協議会 47  栗橋コミュニティ推進協議会

4  朝霞市コミュニティ協議会 26  毛呂山町コミュニティ協議会 48
 久喜市鷲宮コミュニティ推進
 協議会

5  志木市コミュニティ協議会 27  越生町コミュニティ協議会 49
 蓮田市コミュニティづくり推進
 協議会

6  和光市コミュニティ協議会 28  東松山市自治会連合会 50
 幸手市コミュニティづくり推進
 協議会

7  新座市町内会連合会 29
 滑川町コミュニティづくり運動
 推進協議会

51  白岡市コミュニティ協議会

8  富士見市コミュニティ協議会 30  嵐山町地域コミュニティ推進協議会 52
 杉戸町コミュニティづくり推進
 協議会

9  ふじみ野市自治組織連合会 31  小川町コミュニティ協議会 53
 熊谷市コミュニティづくり市民
 協議会

10  三芳町区長会 32  川島町コミュニティ推進協議会 54  深谷市自治会連合会

11
 春日部市コミュニティ推進
 協議会

33
 吉見町コミュニティづくり推進
 協議会

55  寄居町コミュニティ協議会

12
 (一社)草加市コミュニティ
 協議会

34  鳩山町コミュニティ推進協議会 56  本庄市コミュニティ協議会

13  越谷市コミュニティ推進協議会 35  ときがわ町コミュニティ協議会 57  美里町コミュニティ協議会

14  八潮市コミュニティ協議会 36  東秩父村コミュニティづくり協議会 58  神川町コミュニティ協議会

15  三郷市コミュニティ協議会 37  所沢市自治連合会 59  上里町コミュニティ協議会

16  吉川市コミュニティ協議会 38  飯能市自治会連合会 60  秩父市町会長協議会

17  松伏町コミュニティ推進協議会 39  狭山市自治会連合会 61  横瀬町コミュニティ協議会

18  鴻巣市コミュニティ協議会 40  入間市連合区長会 62  皆野町コミュニティ協議会

19  上尾市コミュニティ推進会議 41  日高市コミュニティ協議会 63  長瀞町コミュニティ協議会

20  桶川市コミュニティ協議会 42  行田市自治会連合会 64  小鹿野町コミュニティ協議会

21
 (一社)北本市コミュニティ
 協議会

43  加須市コミュニティ協議会

22
 伊奈町コミュニティづくり推進
 協議会

44  羽生市コミュニティ協議会

名       称 名       称名       称
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Ⅱ　企業会員　３４　（５０音順）

1  青木信用金庫 14  時事通信社さいたま支局 27  毎日新聞社さいたま支局

2  朝日新聞社さいたま総局 15  西武鉄道㈱ 28  松田産業㈱

3  ㈱エフエムナックファイブ 16  ㈱高島屋大宮店 29  みずほ証券㈱浦和支店

4  川口信用金庫 17  秩父鉄道㈱ 30  ㈱三越伊勢丹 伊勢丹浦和店

5
 コカ・コーラボトラーズ
 ジャパン㈱

18  ㈱テレビ埼玉 31  ㈱武蔵野銀行

6  国際興業㈱ 19  東京新聞さいたま支局 32  ㈱八木橋

7  埼玉縣信用金庫 20  東武鉄道㈱ 33  読売新聞東京本社さいたま支局

8  埼玉新都市交通㈱ 21  日本経済新聞社さいたま支局 34  リコージャパン㈱埼玉支社

9  埼玉新聞社 22  日本放送協会さいたま放送局

10  埼玉ヤクルト販売㈱ 23  飯能信用金庫

11  ㈱埼玉りそな銀行 24  東日本電信電話㈱埼玉事業部

12  サッポロビ－ル㈱埼玉支社 25 東日本旅客鉄道㈱大宮支社

13  産經新聞社さいたま総局 26  本田技研工業㈱埼玉製作所

Ⅲ　行政会員　３３ 

1 　埼玉県 12 　松伏町 23 　行田市

2 　埼玉県教育委員会 13 　鴻巣市 24 　加須市

3 　さいたま市 14 　伊奈町 25 　羽生市

4 　志木市 15 　毛呂山町 26 　久喜市

5 　富士見市 16 　東松山市 27 　幸手市

6 　三芳町 17 　滑川町 28 　熊谷市

7 　春日部市 18 　小川町 29 　寄居町

8 　草加市 19 　川島町 30 　美里町

9 　越谷市 20 　鳩山町 31 　神川町

10 　八潮市 21 　東秩父村 32 　上里町

11 　三郷市 22 　狭山市 33 　皆野町

名       称 名       称 名       称

名       称 名       称 名       称
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管内 市町村名 名　称 設立年月日 事業内容（令和５年度）
事　務　局
（担当課）

電話番号
ＦＡＸ番号

川口市 川口市コミュニティ協議会 S54.11.19
啓発物作成、ホームページ開設講座開
催

自治振興課
048-242-3621
048-285-0370

蕨　 市 蕨市コミュニティ運営協議会 S54.  5.26 啓発、地域活動支援、研修会の実施 安全安心課
048-430-7834
048-433-7491

戸田市 戸田市民憲章推進協議会 S55. 8. 4 啓発 協働推進課
048-441-1800
048-433-2200

朝霞市 朝霞市コミュニティ協議会 S57. 2.26

広報紙「コミ協だより」発行、啓発物品
の貸出、市民まつり「彩夏祭」、視察研
修、賀詞交歓会、設立４０周年記念事
業（トークショー）、黒目川堤防清掃活
動

地域づくり支援課
048-463-2645
048-463-2294

志木市 志木市コミュニティ協議会 S55. 2. 7

志木さくらフェスタ、市民まつり（共催）、
広報紙「コミュニティしき」発行、防犯活
動(「わんわんﾊﾟﾄﾛｰﾙ」活動表示物資の
配布）、ふれあい視察研修、いろは親
水公園にぎわい創出事業等

市民活動推進課
048-456-5371
048-474-4462

和光市 和光市コミュニティ協議会 S57.11.24

あいさつ運動、かるた遊び、つるし雛展
示、市民向け表彰、視察研修、広報紙
作成、地域の魅力を再発見するイベン
ト「きもの散歩」(中止)、啓発備品貸出

市民活動推進課
048-424-9120
048-464-2090

新座市 新座市町内会連合会 S52. 4. 1
視察研修、スポーツ大会、研修会、テン
ト貸出事業、町内会加入促進事業

地域活動推進課
048-477-1583
048-477-1721

富士見市 富士見市コミュニティ協議会 S55. 1.19
花いっぱい運動、防犯・暴力排除年末
街頭キャンペーン、協議会パンフレット
作成、視察研修（中止）

協働推進課
049-251-2711
049-254-2000

ふじみ野市 ふじみ野市自治組織連合会 H19. 5.19
会報発行、防災研修会(中止)、防犯・交
通安全視察研修会、環境研修会

協働推進課
049-262-9016
049-266-1227

三芳町 三芳町区長会 S59. 2.14
パネル展、防犯活動(パトロール等)、町
内一斉クリーン活動、視察研修、加入
促進街頭活動

自治安心課
049-258-0019
049-274-1009

春日部市 春日部市コミュニティ推進協議会 S55. 2. 9

第42回春日部藤まつり、親子ワーク
ショップ、第18回春日部コミュニティ夏ま
つり、親子ファミリー劇場、古利根川清
掃

市民参加推進課
048-736-1127
048-733-3825

草加市 （一社）草加市コミュニティ協議会 H25. 1.23

環境美化運動による地域活性（ゴーヤ
苗配付）（実施し170株）、美化推進によ
る地域活性及び賑わいづくり（コミセン
まつり花鉢配付）（実施し360鉢）

ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会事務
局

048-922-6327
048-922-6327

越谷市 越谷市コミュニティ推進協議会 H3. 3.27
まちづくり講演会、協働フェスタへの参
加、広報紙の発行、先進地視察研修、
地区コミュニティ連絡会議

市民活動支援課
048-963-9153
048-965-7809

八潮市 八潮市コミュニティ協議会 S54.10.12

花植え事業、ふれあいどんぐりこままわ
し大会・花苗の配布、八潮コミュニティ
活動賞、広報紙の発行、浴衣で盆踊
り、視察研修、研修会

市民協働推進課
048-996-2111
048-999-8105

三郷市 三郷市コミュニティ協議会 S55. 3.30
日帰り体験キャンプ、こどもフェスタ、視
察研修、体験講座（新舞踊・民謡・民
舞・三味線）、成果発表会

市民活動支援課
048-930-7714
048-953-7775

吉川市 吉川市コミュニティ協議会 S54. 5. 1
なつやすみ よしかわクイズラリー、平
和バスツアー、コミュニティづくり交流事
業補助金事業

市民参加推進課
048-982-9685
048-981-5392

松伏町 松伏町コミュニティ推進協議会 H7. 3.23
町民まつり（中止）、花いっぱい運動（環
境美化）

総　務　課
048-991-1895
048-991-7681

東

部

地

域
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管内 市町村名 名　称 設立年月日 事業内容（令和５年度）
事　務　局
（担当課）

電話番号
ＦＡＸ番号

鴻巣市 鴻巣市コミュニティ協議会 S54.10.25
会員研修会、普及啓発活動、地域活動
団体の支援

自治振興課
048-541-9017
048-577-8461

上尾市 上尾市コミュニティ推進会議 H2. 3.31
視察研修、啓発、地域活動支援、広報
紙の発行

市民協働推進課
048-775-4539
048-775-0007

桶川市 桶川市コミュニティ協議会 S54. 8.30
講演会、環境美化、花いっぱい運動、安
心・安全のまちづくり、青少年の野外活
動支援

自治振興課
048-788-4920
048-786-3740

北本市 (一社)北本市コミュニティ協議会 S54. 7. 7

合同視察研修、ｺﾐｭﾆﾃｨ祭、ｺﾐｭﾆﾃｨ体育
祭（一部中止）、広報誌の発行(年2回）、
地域コミ対抗グラウンドゴルフ大会、公
民館サマーフェスタ、北本まつり、合同
作品展

ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会事務局
048-592-7700
048-592-7771

伊奈町 伊奈町コミュニティづくり推進協議会 S54.10.20
啓発、防犯のまちづくり広報活動、環境
美化、映画会（防犯・防災・交通安全の
啓発）

コミュニティ推進課
048-721-2111
048-721-2136

川越市 川越市自治会連合会 S47. 2.17

交通安全対策の推進（中止）、防犯・防
災対策の推進、環境美化の推進、青少
年健全育成の推進、広報紙の発行等、
役員視察研修、地域を代表する女性と
の懇談会

地域づくり推進課
049-224-5705
049-224-6705

坂戸市 坂戸市区長会 S32. 1.22
全体研修会、坂戸よさこいへの協賛、
自治会活動用品の貸出、自治会加入促
進チラシの配布

市民生活課
049-283-1331
049-283-1716

鶴ヶ島市 鶴ヶ島市コミュニティ協議会 S54. 6.30

情報交換会の実施、環境美化活動への
協賛、自治会への備品の貸出し及び整
備、自治会加入促進啓発品の作成及び
配付、自治会員優待カード制度の運用

地域活動推進課
049-271-1111
049-271-1190

毛呂山町 毛呂山町コミュニティ協議会 S55. 3. 1

ほのぼの賞、花いっぱい運動、菊苗無
料配布（一部中止）、防犯活動、視察研
修、環境美化活動、オープンガーデン事
業

総　務　課
049-295-2112
049-295-0771

越生町 越生町コミュニティ協議会 S54. 9.28
河川清掃、マスのつかみ取り、視察研
修、クリーンハイク、新さくらの山草刈り
等

企画財政課
049-292-3121
049-292-5400

東松山市 東松山市自治会連合会 S59. 6. 7

講演会、サマーセミナー、視察研修、ス
マホ講習会、民児協連合会との意見交
換会、花いっぱい写真展、年末特別警
戒活動、スリーデーマーチパレード、愛
の一声運動、自治会連合会だより発
行、地域紹介ハンドブック改訂発行

地域支援課
0493-23-2221
0493-22-7799

滑川町  滑川町コミュニティづくり運動推進協議会 S54.12.22 環境美化、花いっぱい運動 総務政策課
0493-56-2211
0493-56-2448

嵐山町  嵐山町地域コミュニティ推進協議会 H25. 3.25
協議会内での意見交換、地域コミュニ
ティの啓発（広報紙掲載）

地域支援課
0493-62-2150
0493-62-5935

小川町 小川町コミュニティ協議会 S55. 1.28

啓発、研修、環境美化・花いっぱい運
動、大河地区駅伝大会、七夕まつり竹
飾り、河川清掃、小川和紙マラソン大
会、コミュニティ活動表彰式

防災地域支援課
0493-72-1221
0493-74-2920

川島町 川島町コミュニティ推進協議会 S54. 1.18 啓発、花いっぱい、防犯活動、環境美化 総　務　課
049-299-1753
049-297-6058

吉見町  吉見町コミュニティづくり推進協議会 S54.12.26

吉見音頭（踊）発表会（中止）、吉見郷
土かるた大会（中止）、花いっぱい運
動、あいさつ運動、ゴミゼロ運動、吉見
八景ポストカード販売、フラワーバース
デーケーキ参加

自治財政課
0493-54-1513
0493-54-5147

鳩山町 鳩山町コミュニティ推進協議会 S54.12. 7
啓発、サークルガイド発行、花いっぱい
運動

総　務　課
049-296-1214
049-296-2594

ときがわ町 ときがわ町コミュニティ協議会 H18. 5.22 啓発、環境美化 総　務　課
0493-65-1521
0493-65-3631

東秩父村  東秩父村コミュニティづくり協議会 S55. 1.21 啓発、小学生カルタ大会（中止） 総　務　課
0493-82-1221
0493-82-1562
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管内 市町村名 名　称 設立年月日 事業内容（令和５年度）
事　務　局
（担当課）

電話番号
ＦＡＸ番号

所沢市 所沢市自治連合会 S53. 1.17

啓発、会報や市広報紙による広報、情
報・意見交換事業、市民フェスティバル
への参加、視察研修、所沢市自治連合
会活動報告会の開催、環境美化、ポス
ター展の実施

地域づくり推進課
04-2998-9083
04-2998-9491

飯能市 飯能市自治会連合会 S32. 3. 1
新任研修、視察研修、講演会、自治会
加入促進活動、自治連広報紙の発行、
顕彰事業（はんのき賞）

自治振興課
042-973-2111
042-974-6737

狭山市 狭山市自治会連合会 S46. 4. 1

視察研修の実施、連合会研修、市幹部
との懇談会、市議会との交流会、自治
会加入促進事業、詐欺被害防止啓発、
「狭山　茶の里ウォーキング」を開催

自治文化課
04-2937-5749
04-2954-6262

入間市 入間市連合区長会 S52.11.15

市民清掃デーの実施、視察研修、いる
ま万燈まつり参加、市報による区・自治
会活動の紹介、入間市自治会優待カー
ド事業

地域振興課
04-2964-1111
04-2964-1720

日高市 日高市コミュニティ協議会 S55. 3.27
顕彰事業（かわせみ賞）、凧揚げ大会
及び凧づくり教室、コミュニティ掲示板
設置

総　務　課
042-989-2111
042-989-2316

行田市 行田市自治会連合会 S29.8.20 
視察研修、広報紙発行、環境美化、市
民憲章の推進、花いっぱい運動

地域活動推進課
048-556-1111
048-556-3083

加須市 加須市コミュニティ協議会 H23.12.19

啓発、環境美化、交通事故防止運動、
まちなか歩き隊（中止）、広報紙発行、
地区コミュニティ活動支援、講演会、視
察研修

市民協働推進課
0480-62-1111
0480-62-5981

羽生市 羽生市コミュニティ協議会 S54. 7.19
講演会、花いっぱい運動、ごみゼロ運
動への協力、ｺﾐｭﾆﾃｨ協議会賞、広報紙
の発行

地域振興課
048-561-1121
048-563-2322

久喜コミュニティ推進協議会 H21. 3. 7
コミュニティづくりに関する啓発、市民ま
つり参加、視察研修、勉強会

市民生活課
0480-22-1111
0480-22-3319

久喜市菖蒲コミュニティ推進協議会 S57. 3.28
啓発、花いっぱい運動、菖蒲産業祭へ
の参加、子育て支援事業、年末防犯啓
発活動、視察研修

菖蒲行政センター
地域振興係

0480-85-1111
0480-85-1806

栗橋コミュニティ推進協議会 S60.12.19

環境美化花いっぱい運動、権現堂調節
池（行幸湖）クリーン作戦（中止）、
赤花そば栗橋やさしさときめき祭り、防
犯ポスターコンテスト

栗橋行政センター
地域振興係

0480-53-1111
0480-52-6027

久喜市鷲宮コミュニティ推進協議会 S54. 7.24
地域づくりリーダー研修会、視察研修
（中止）、広報紙の発行

鷲宮行政センター
地域振興係

0480-58-1111
0480-58-2020

蓮田市 蓮田市コミュニティづくり推進協議会 H3. 7.27
共助社会づくり啓発事業、やさしさいき
いきフェスティバル、ふれあいランド、ふ
るさと水辺ウォーク、花いっぱい運動

自治振興課
048-768-3111
048-765-1700

幸手市 幸手市コミュニティづくり推進協議会 H3. 8.23
大島新田・行幸湖クリーン作戦、視察研
修、市民まつり協賛、交通安全啓発活
動、花いっぱい運動

くらし防災課
0480-43-1111
0480-43-6033

白岡市 白岡市コミュニティ協議会 S56. 2.24
啓発、ふるさとまつり、花いっぱい運
動、クリーン運動、広報紙発行

地域振興課
0480-92-1111
0480-93-5039

杉戸町 杉戸町コミュニティづくり推進協議会 H5. 5. 7

大島新田調節池クリーン作戦、町内一
斉投げ捨て空き缶・ビン拾い、啓発、環
境美化、花いっぱい運動、コミュニティ
祭、あいさつ運動、健康講座

住民協働課
0480-33-1111
0480-33-4550

久喜市
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管内 市町村名 名　称 設立年月日 事業内容（令和５年度）
事　務　局
（担当課）

電話番号
ＦＡＸ番号

熊谷市 熊谷市コミュニティづくり市民協議会 S54.12.22
啓発研修（中止）、環境美化(５３０運
動)、コミュニティ活動実行賞、コミュニ
ティ活動奨励賞、広報紙発行

市民活動推進課
048-524-1348
048-521-0520

深谷市 深谷市自治会連合会 S30. 1. 1
研修、環境美化、広報紙発行、防犯活
動（中止）

自治振興課
048-574-8597
048-579-8061

寄居町 寄居町コミュニティ協議会 S54.10.27
啓発(中止)、研修(中止)、イベント（町民
ハイキング）、安心・安全にかかる事業

自治防災課
048-578-8585
048-581-5100

本庄市 本庄市コミュニティ協議会 S54.12.20

全市一斉清掃、美化活動（年２回）、花
の植栽（年３回）、コミュニティスクール
（年２回）、コミュニティまつりを実施、ふ
れあい新聞（年２回）発行。児玉郡市の
コミ協共催でのふれあい芸能まつりを
開催。

本庄市コミュニティ協議会
0495-21-7688
0495-21-7688

美里町 美里町コミュニティ協議会 S55. 3.26
花いっぱい運動（年２回）、コミュニティ
まつり、ふれあい芸能まつり、啓発、研
修会

総務課
0495-76-1115
0495-76-0909

神川町 神川町コミュニティ協議会 S54.12.14

神流川クリーン作戦、コスモスの種配布
事業、交通安全キャンペーン、コスモス
まつり模擬店、冬桜まつり模擬店、神川
町文化祭見学会、ふれあい芸能まつ
り、視察研修会

総合政策課
0495-77-0701
0495-77-3915

上里町 上里町コミュニティ協議会 S55. 2. 7

町内一斉清掃、まちづくり研修会、町の
花サルビアの苗を公共施設に植栽、小
学校５校の代表者による明るい町づくり
の意見発表会の開催、防犯啓発活動と
して防犯のぼり旗の配布、町・商工会・
埼玉ひびきの農業協同組合と共催で、
2023かみさとふれあいまつりを開催、１
市３町のコミュニティ協議会共催でふれ
あい芸能まつりを開催

総務課
0495-35-1234
0495-33-2429

秩父市 秩父市町会長協議会 H19. 6.27 花いっぱい運動、研修視察 総　務　課
0494-22-2251
0494-22-1363

横瀬町 横瀬町コミュニティ協議会 S54. 5.17 令和５年度研修会 まち経営課
0494-25-0112
0494-23-9349

皆野町 皆野町コミュニティ協議会 S55. 3.8

秩父音頭まつり協賛（中止）、皆野町菊
花展協賛（中止）、美しいまち・防犯のま
ちづくり事業（花の苗木配布）、コミュニ
ティ普及品配布（反射材付きエコバッ
グ）

総  務  課
0494-62-1231
0494-62-2791

長瀞町 長瀞町コミュニティ協議会 S55. 3. 8 花の植栽活動、LEDライトの配布 総　務　課
0494-66-3111
0494-66-0894

小鹿野町 小鹿野町コミュニティ協議会 S55. 1.29 花の植栽活動 総　務　課
0494-75-1221
0494-75-2819
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令和６年度彩の国コミュニティ協議会及び市町村コミュニティ協議会役員に対する表彰 

 

 

彩の国コミュニティ協議会では、コミュニティ協議会役員として長年にわたり、地域のコ

ミュニティづくりに多大な貢献をされた方を表彰しています。 

今年度の受賞者は２名です。 

 

 

 

 

 

協議会名 受賞者氏名 活動概要 

和光市コミュニティ協議会 冨岡  進 

平成１５年から和光市コミュニティ協議会理事、

平成２９年から現在に至るまで副会長として尽力さ

れている。 

八潮市コミュニティ協議会 西田 幸子 
平成１５年から現在に至るまで、八潮市コミュニ

ティ協議会の会計として尽力されている。 
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吉田
よ し だ

 大樹
ひ ろ き

 氏 

ＮＰＯ法人グリーンパパプロジェクト 代表理事 

 

 

 ご経歴  

1977 年東京都生まれ。埼玉県鴻巣市在住。 

2003 年３月日大院修了。 

労働関係専門誌記者として９年勤務後、14 年６月まで NPO 法人ファザーリング・

ジャパン代表。 

その後、労働・子育てジャーナリストとして活動開始。 

2016 年３月 NPO 法人グリーンパパプロジェクトを設立し、代表理事に就任。パパ

の子育て支援だけではなく、放課後児童クラブの運営を開始する。 

2019 年 10 月から埼玉県共助仕掛人として登録。 

現在、こども家庭庁こども家庭審議会「幼児期までのこどもの育ち部会」委員、東

京都「子供・子育て会議」委員などを務める。３児のシングルファーザーながらも、

保育所の保護者会会長から小中高のＰＴＡ会長、鴻巣市ＰＴＡ連合会会長を経験。 

著書に「パパの働き方が社会を変える！」（労働調査会） 

 

 

共助事例発表会 講師プロフィール 



 

 

 

 

 

 

 

 

       埼玉県マスコット       彩の国コミュニティ協議会マスコット 

    「コバトン」と「さいたまっち」        「サイコミ君」 

             

 

 私たちは彩の国コミュニティ協議会の企業会員として、県内のコミュニティ活動を支援 

しています。（３４社） 
 

 青木信用金庫・朝日新聞社さいたま総局・㈱エフエムナックファイブ 

川口信用金庫・コカ・コーラボトラーズジャパン㈱・国際興業㈱ 

埼玉縣信用金庫・埼玉新都市交通㈱・埼玉新聞社・埼玉ヤクルト販売㈱ 

㈱埼玉りそな銀行・サッポロビ－ル㈱埼玉支社・産經新聞社さいたま総局 

時事通信社さいたま支局・西武鉄道㈱・㈱高島屋大宮店・秩父鉄道㈱・㈱テレビ埼玉 

東京新聞さいたま支局・東武鉄道㈱・日本経済新聞社さいたま支局 

日本放送協会さいたま放送局・飯能信用金庫・東日本電信電話㈱埼玉事業部 

東日本旅客鉄道㈱大宮支社・本田技研工業㈱埼玉製作所・毎日新聞社さいたま支局 

松田産業㈱・みずほ証券㈱浦和支店・㈱三越伊勢丹 伊勢丹浦和店・㈱武蔵野銀行 

㈱八木橋・読売新聞東京本社さいたま支局・リコ－ジャパン㈱埼玉支社        

                                  （５０音順） 

企業会員のほか、２０８会員（県域団体会員、市町村協議会、行政会員）に支えられて活動

しています。 

 

事務局 

 〒３３０－９３０１ 埼玉県さいたま市浦和区高砂３－１５－1 

  埼玉県県民生活部共助社会づくり課内 ☎０４８－８３０－２８１７ 

 ホームページ https://www.pref.saitama.lg.jp/a0302/sainokunikomikyotop/index.html 

 自動販売機で飲料を買うと、その売上の一部が当協議会に寄附され、県内のコミュニティ活動の推進に

役立てられるというものです。 
 現在、設置に御協力いただける団体を募集していますので、ぜひ協議会事務局までお問合せください。 

コミュニティ活動支援型自動販売機の設置者を募集しています 


